Communauté Urbaine Creusot-Montceau

(Sabne et Loire)

Détermination des périmétres de protectiondulacd e la Sorme
(n° BSS : 0578-1x-0027)

Par E.SONCOURT et M.TIRAT

Hydrogéologues agréés en matiere d'hygiene publique
pour le département de la Sabne et Loire

E.SONCOURT
25, rue Charles de Gaulle
21240 TALANT

M.TIRAT
19, rue Pierre Brunier
69300 CALUIRE ET CUIRE



Communauté Urbaine Creusot Montceau (71)
Détermination des périmetres de protection du lac de la Sorme

Sommaire

1 AVANT-PROPOS ... ettt e et e e e e eaaas 2

2 MISSION DES HYDROGEOLOGUES AGREES.........ctaaeeeeeeeeeeeeiiiie

3 SITUATION ADMINISTRATIVE DE LA PRISE D’EAU ......ocoiiiiviiievee e,

4  SITUATION PHYSIQUE DE LA PRISE D'EAU ....coooiiiciiieeee,
[...]
bas de versant Il, mi-versant, haut de versarg)débits varient entre 1 et 10 I/s.

En résumé on peut globalement considérer que le substrabghreux est imperméable
et que les seules nappes souterraines présentedesonappes peu profondes, résidant
dans les arenes d’altération et les alluvions (#eloppées) de la Sorme).

4.6 Contexte hydrologiqgue

Le Lac a 3 vocations

. 'alimentation en eau potable de Montceau lesédi;

. l'alimentation en eau industrielle (notammensdéeiété Michelin & Montceau -
La Fiolle) ;

. I'écrétement des crues.

Le bassin versanse subdivise en 7 sous-bassins.

Le bilan hydrique montre qu’il correspond au bagdsgrographique. La pluviométrie
annuelle est de 850 mm, I'évapotranspiration patatde 607 mm, la pluviométrie
efficace de 280 mm, le débit spécifique de 9,1kim/ le débit d’étiage parvenant au
Lac de 61,5 L/s.

La retenuecouvre 230 ha, représente une réserve de 16 &mmoyenne (minimum
3,5 MnT en 2003), montre une profondeur maximum de 11 esahautes eaux en
avril-mai-juin, ses basses eaux en octobre-noveimcembre, accuse un marnage
moyen de 1,6 m (minimum de 0,58 m en 2009, maxirdar8,11 m en 2003).
Elle est constituée par 2 branches :

. la Branche des Poisses a I'Ouest, alimentédgp&ueue des Poisses et la
Queue de Dornans ;

. la Branche de la Sorme a I'Est, alimentée p&uaue de Charmoy et la Queue
des Carrés.

ES/MT - Sorme -Avis HGA definitif vers.B.doc — 05/09/2016 Page 8/42



Communauté Urbaine Creusot Montceau (71)
Détermination des périmetres de protection du lac de la Sorme

Les queues de retenusont séparées de la retenue proprement dite padidees
permettant la circulation automobile (D980, D10®jés Communales)

Les cours d’eau principaux sont au nombre de 5: la Sorme, le Theurot, |&,Bes
Valotte, le Dornans.

Les modules ont été calculés par Eco-Hydro-Servare2006 d’'apres les données
fournies sur des ruisseaux comparables : au nigedarrage il est de 555 L/s (570 L/s
d’aprés Véolia eau - anciennement CGE). L'écardélgt entre Basses eaux (20 L/s) et
Hautes eaux (1860 I/s) est considéré comme foresila la fois le reflet du fort
ruissellement et de la faiblesse des ressourcésrsaines régulatrices.

Du fait de la violence des écoulements, les tribegasubissent des réajustements
morphologiques visibles : sape des berges, acctionldes sédiments et des éléments
associés (phosphore, carbone).

Les 5 affluents sont équipés d’une station de neeautomatique depuis octobre 2011,
le débit moyen mesuré depuis cette date jusqu’'adiB8 est selon le cas inférieur a tres
inférieur au module.

Les consignes de gestion du barragent fixées par I'arrété préfectoral du 8 janvier
2014. L'objectif de remplissage (cote du plan d)eaarie selon les saisons :

» Du 16/10 au 31/01 : 295,90 m NGF ;

» Du 01/02 au 31/03 : 296,25 m NGF ;

» Du 01/04 au 31/08 : 296,50 m NGF ;

» Du 01/09 au 15/10 : retour progressif a la cote 29 NGF.

Courantologie dans la retenueDes mesures courantologiques ont été réalisées le
19 novembre 2015 sur 15 profils différents. Laatiton hydrologique a cette date était
proche de I'étiage.

Les mesures indiquent des vitesses moyennes dé& @,)015 m/s et des vitesses
maximales de 0,200 a 0,550 m/s. Elles conduiserdlc@uler des temps de transferts
minimum (basés sur la vitesse de la veine fluidplles rapide) entre les différentes

gueues et la prise d’eau de quelques heures satlelbes temps de transfert basés sur
la vitesse moyenne seraient eux de 8 a 22 jours.

En réalité, on peut s’interroger sur la validité @ mesures. D’'une part, les vitesses
maximales paraissent fortes pour ce genre de milleb m/s, c’est déja un écoulement
tres sensible dans un cours d’eau. D’autre patprsifait une estimation grossiere des
débits a partir des vitesses moyennes et des sgctia arrive a I'aval sur des valeurs
de plusieurs riis, ce qui ne correspond pas du tout aux débitsngpéeut attendre en
condition d’étiage. Il conviendrait donc a minima dérifier la cohérence de ces
mesures avec les mesures de débit réalisées arla dade sur la Sorme a 'amont de la
retenue et au niveau de la restitution. Si ellegeBt confirmées, cela indiquerait un
pouvoir tampon du lac trés limité.

ES/MT - Sorme -Avis HGA definitif vers.B.doc — 05/09/2016 Page 9/42



Communauté Urbaine Creusot Montceau (71)
Détermination des périmetres de protection du lac de la Sorme

5 CARACTERISTIQUES DE L'ALIMENTATION EN EAU
POTABLE DE LA CUCM

5.1 La situation de la CUCM

La Communauté Urbaine du Creusot-Montceau (CUCMmprend 95 000 habitants,
répartis dans 27 communes, depuis®lgahvier 2014. La population a baissé de 20 %
depuis 1982.

L’alimentation en eauest assurée uniquement par de I'eau de surfane500% par le
Lac de la Sorme créé en 1970. Le Lac est sujett@pdusation, malgré un plan
d’actions.

L’assainissemenest a 7 % en non collectif (soit environ 3000athations dont 60 %
sont conformes), a 93 % en collectif (par 23 STEP).

En matiere d'urbanisme toutes les communes sont soumises a PLU, tostefoi
Charmoy (55% du Bassin versant) ne dispose d’audoecement d’urbanisme et est
donc soumise au Réglement National d’'Urbanisme (RNU

Le bassin versant est classé essentiellement ez Zoet N (a I'exception d’'une petite
zone U a Montcenis) définies comme sulit :

. zone A: zone agricole a protéger en raison ate gtentiel agronomique,
biologique et économique ;

. zone N: zone naturelle a protéger en raisonladgualité des sites, de
I'exploitation forestiére, de I'existence de risquet de nuisances.

5.2 Le schéma d’alimentation en eau potable

La ressource en eau potabést assurée par :

. 5 barrages : la Sorme (Blanzy), le St-Sernin§&nin-du-Bois), le Martinet
(Antully), le Haut Rancon (Antully) et la Noue (Arily) ;

. 6 prises d’eau de surface ;

. 3 stations de production : la Sorme (zone Sud)Couronne et La Marolle
(zone Nord). Une nouvelle usine a été mise en a@m@n juin 2015 sur le site de La
Couronne. Elle se substitue aux deux stationsaxigirécédemment sur la zone Nord.
Elle permet un traitement répondant aux exigenaesate de la santé publique,
notamment vis-a-vis de la matiere organique, diirtiium, des pesticides et des
cyanobactéries. Sa construction a été autoriséarpzté préfectoral du 2 juillet 2013.
Le lac de la Sorme peut alimenter la zone Nordamatent en cas de déficit des
ressources de cette zone lié aux conditions cliuas).

Les eaux industrielles ne bénéficient d’aucunéraint.

ES/MT - Sorme -Avis HGA definitif vers.B.doc — 05/09/2016 Page 10/42



Communauté Urbaine Creusot Montceau (71)
Détermination des périmetres de protection du lac de la Sorme

Le rendement du réseau est bon (79% en 2011), lsoommation est de
110 litres/habitant/jour.

La CUCM est interconnectée

. pour I'achat d’eau (120 000°nen 2010) au SIE d’Arconce, au SMEMAC, &
Palinges, a la SAUR ;

. pour la vente d'eau (16 000°nen 2010) au SMEMAC, & St Laurent
d’Andenay, au SIE Guye et Dheune.

5.3 Site de la Sorme : les ouvrages

On décrit dans ce qui suit les principaux organescqnstituent le barrage d’une part,
I'usine de potabilisation d’autre part.

5.3.1 Le barrage
Digue

. digue en terre compactée a noyau d’argile ;

. hauteur : 13 m/TN ;

. longueur en créte : 500 m ;

. largeur en créte : 8 m.
Retenue

. altitude normale : 296,75 m NGF ;

. capacité normale : 9,6 Mm

. altitude maximale : 298,50 m NGF ;

. capacité maximale : 14 Mmn
Déversoir

. Situation : en rive droite ;

. altitude : 297 m NGF ;

. capacité d’évacuation : 200f:1sous une charge de 1.50 m.
Clapet de régulation

. Situation : en rive droite ;

. capacité d’évacuation : 15%% pour écréter les crues petites et moyennes en
maintenant le plan d’eau a une céte de 296,75 m.NGF
Prise d’eau

. Situation : en rive gauche, a I'extrémité amdatla galerie de dérivation, a
70 m du barrage ;

. 4 vannes de prise étagées entre 294,50 et 28DNGF ;

. 2 conduites de diametre 700 mm ;

. équipement : 1 sonde a oxygéene.
Vanne de vidange et de restitution

. Situation : en rive gauche, au pied de la t@upuse d’'eau ;

. cote 286,95 m NGF ;

. conduite de diamétre 1000 mm ;

. capacité : 7-8 f¥s.

ES/MT - Sorme -Avis HGA definitif vers.B.doc — 05/09/2016 Page 11/42



Communauté Urbaine Creusot Montceau (71)
Détermination des périmetres de protection du lac de la Sorme

Station de pompage
. Situation : aval du barrage ;
. cote : 290 m NGF.
Systeme d’aération
. 4 lignes d’aération situées jusqu’au confluerg dranches Sorme et Poisses ;
. période de fonctionnement : mai & novembre sblacentration en oxygene a
la prise d’eau est inférieure a 8 mg/l ;
. le bilan du fonctionnement de ce dispositif esiggiton note en effet :
. une réduction significative a la prise d'eaufdy du manganése, de
'ammonium ;
. le brassage des eaux de fond chargées en mhesgimitrates.

5.3.2 L'usine de potabilisation de la Sorme

La capacité de l'usinest de 1 000 #h, le débit normal se situe entre 500 & 75hm
pendant 12 a 15 h/j ;

L’équipementcomprend :

. 1 bache d'eau brute de 4007mavec refoulement vers la station de La
Couronne et la ZI de La Fiolle ;

. 1 bache d’eau brute de 20&/mavec refoulement vers la station de La Sorme ;

. 1systeme de reminéralisation (chaux + gaz caghei;

. 1 pré-oxydation ;

. 1 bassin de pré-ozonisation ;

. 1 bassin de mélange au chlorure ferrique ;

. 2 décanteurs + 1 bassin de floculation ;

. 2 X 4 filtres a sable & Mangagran ;

. 2 bassins d’ozonation ;

. 6 filtres & charbon actif ;

. 1 chloration et 1 injection d’eau de chaux.
. les eaux sales sont dirigées vers la filiére pquecomprend :

. 1 fosses toutes eaux ;

. 1 bache tampon ;

. 1 silo épaississeur ;

. 1 bache de mélange boues/ lait de chaux ;

. 1 filtre presse ;

. 2 bennes de stockage des boues déshydratées.
Jusqu’en 2014, les boues étaient évacuées veente d’enfouissement situé a Torcy
(550 t de boues humides, soit 176 t de boues sedheguis 2015, elles sont valorisées
en agriculture, hors du bassin versant de la Sorme.

ES/MT - Sorme -Avis HGA definitif vers.B.doc — 05/09/2016 Page 12/42



Communauté Urbaine Creusot Montceau (71)
Détermination des périmetres de protection du lac de la Sorme

6 PRODUCTION DE LA PRISE D’EAU

Par analogie avec des bassins versants prochegdele au niveau du barrage a été
estimé a 550 L/s, soit 17,3 millions d€ wpar an. Le débit de la Sorme a I'aval du
barrage est constitué du deébit réservé, des lashdueclapet et des déversements au
déversoir d’orage en cas de crue. En moyenne qérilade 2003 — 2012, le débit aval

est de 450 L/s. Si on ajoute a cette valeur letdébien prélevé par la CUCM (110 a

160 L/s), on trouve une valeur de module de 560AL6s.

Les prélévements actuels varient entre 6 000 6001n7/j, pour un prélévement annuel
de 3 600 000 & 5 100 000%an. Entre 2003 et 2011, la tendance est & ladyais®c
des prélévements annuels voisins de 4 000 00&nnen fin de période. L’adhésion de
nouvelles communes a la CUCM devrait mettre firetiectendance baissiére. Depuis
2007, un débit réservé de 70 L/s (6 05Yj)mminimum doit &tre maintenu a I'aval du
barrage. Avant cette date, le débit réeservé étatQl/s.

Les volumes que la CUCM souhaite pouvoir exploitr I'avenir sont de
6 600 000 nYan et 33 000 Afi. Le débit maximum instantané de prélévementdest
1530 ni/h, dont 1 480 rith pour I'eau potable (1 000%h traités par I'usine de la
Sorme et 480 fth d’eau brute refoulés vers I'usine de la Courdnhe volume annuel
correspond a l'alimentation de la totalité de la@\W (zones Nord et Sud) en cas
d’indisponibilité prolongée des ressources de leezdord.

Les préléevements souhaités par la CUCM représertariton 38 % de la ressource
disponible en année moyenne. Le débit réservésepte 13 % de la ressource.

ES/MT - Sorme -Avis HGA definitif vers.B.doc — 05/09/2016 Page 13/42



Communauté Urbaine Creusot Montceau (71)
Détermination des périmetres de protection du lac de la Sorme

7 QUALITE DE L’EAU CAPTEE

La qualité de I'eau brute est connue a partir dedyaes du contrdle sanitaire et de
celles réalisées par I'exploitant dans le cadresate autocontrdle, entre 1996 et 2013.
Pour le phosphore, 'historique a été repris aipde 1984. Deux analyses completes
ont été réalisées le 2 novembre 2010 et le 2720i2.

D’aprés le suivi 1996-2013, les principales candsti§ues de I'eau du lac de la Sorme
sont les suivantes :

L’eau est deminéralisation faible (conductivit¢ 90 a 150 uS/cm), douce
(TH2,0a 5,0 °F; TAC 2,0 a 4,0 °F) et pratiquemesutre (pH 6,8 a 7,4). Le
facies est bicarbonaté calcique. Le TAC présendevdgations saisonnieres de 1
a 1,5°F d’amplitude, avec des maxima en fin d'&ialy I'échelle pluriannuelle,
la minéralisation semble en légere baisse (0,D&RA.en 18 ans). Les sulfates
passent par exemple de 9 a 5 mg/L. La faible miisétaon rend I'eau agressive
vis-a-vis des métaux. La conductivité est inférgearla références de qualité
pour les Eaux Destinées a la Consommation Humaine ;

La température présente de fortes fluctuations, avec des valearsprises
entre 3 et 26 °C. D’apres les mesures disponildesuil de 25 °C a été dépassé
au moins 6 années sur 18 ;

La turbidité varie habituellement entre 3 et 20 NFU, mais des pouvant
dépasser 30 NFU sont observés exceptionnellemeat taleurs sont
généralement plus fortes en fin d’étiage. 2003 éandarqué par des teneurs
supérieures a 20 NFU a partir du mois de septemtbgeii se sont prolongées
jusgu’en janvier 2004 ;

Si I'on exclut trois valeurs tres élevées mesur@esl996, 1997 et 1998, les
Matieres en SuspensioNES) sont généralement comprises entre 3 et 15 mg/L.
La fréquence des analyses n’est pas tout a fdisanfe pour mettre en évidence
des fluctuations saisonniéres nettes. En revanohenote clairement une
tendance a la baisse pluriannuelle. On passe ahoyenne de 11,7 mg/L sur la
période 1999-2003 a une moyenne de 5,5 mg/L suériade 2009-2013 ;

L’ oxygene dissouwvarie entre 4 et 12 mg/L, les valeurs les pluslésil®tant
observées en été. La mise en service du systergéeatitm de I'eau ne permet
gu’'une faible remontée de I'oxygene, qui resteriefé a 7 mg/L pendant les
périodes d'aération ;

La Demande Biologique en Oxygene a 5 jolB(Qs) est généralement limitée,
et ne dépasse jamais 3 mg/L;

Jusqu’en 2009, la Demande Chimique en Oxyg&@(Q) était analysée avec
un seuil de quantification généralement égal a 3PLmCes valeurs sont
difficilement interprétables, la teneur du lac étktBquemment inférieure a ce
seuil. Des pics supérieurs a 30 mg/L sont cependigteictés plus d’une année
sur deux. Depuis 2010, la précision des analys#é améliorée. On observe des
valeurs de DCO comprises entre 13 et 23 mg/L ;

ES/MT - Sorme -Avis HGA definitif vers.B.doc — 05/09/2016 Page 14/42



Communauté Urbaine Creusot Montceau (71)
Détermination des périmetres de protection du lac de la Sorme

» L’oxydabilité au permanganate de potassi(@xydab. KMnO,) a été analysée
jusqu’en 2007. Les valeurs étaient habituellemempgrises entre 5 et 8 mg/L.
Une seule valeur dépasse 10 mg/L ;

= Le Carbone Organique TotalQT) est compris la plupart du temps entre 5 et
9 mg/L. Des pics dépassant 10 mg/L sont observegeprises. La moyenne est
proche de 7 mg/L. Il semble que des valeurs un foldes aient été observées
dans les années 2004 a 2007 (moyenne 7,9 mg/Lui®BP08, la moyenne est
de 6,7 mg/L ;

= En dehors d’'un pic dépassant 20 mg/L suite a laesésse de 2003, la teneur en
nitrate ne dépasse jamais 10 mg/L. La teneur moyennafésieure a 5 mg/LI.
Les teneurs sont nulles ou proches de zéro endeemstivale, du fait du
caractéere réducteur du milieu.athmonium est généralement compris entre 0
et 0,3 mg/L. Les teneurs semblent globalement &gsbdaavec une moyenne de
0,19 mg/ sur la période 1996-2005, et de 0,10 nagfhuis 2006. Lesitrites
présentent une teneur moyenne de 0,06 mg/L, et amasdent 0,2 mg/L
gu’exceptionnellement. La aussi, il semble quetéagurs soient en baisse. Les
faibles teneurs en matieres azotées sont le wilgiressions d’origine agricole
ou urbaine limitées ;

= A quelques rares exceptions pres, la teneurorinophosphates (PO,) est
comprise entre 0 et 0,2 mg/L, le seuil de détecttent de 0,05, 0,06 ou
0,1 mg/L selon les analyses. La valeur moyennecestprise entre 0,06 et
0,09 mg/L, selon que l'on considére que les valenférieures au seuil de
détection sont nulles ou égales a ce seuil. Ontaten$a présence de valeurs